湖 南 省 教 育 厅
关于公布 2022年下半年省教育厅
科学研究项目结题情况的通知

各普通高等学校：

我厅组织专家对各高校 2022年 12月份提交的科学研究项目

结题材料进行了审核。本次共受理审核项目 2966项，其中重点项

目 370 项，优秀青年项目 498项，创新平台开放基金项目 87 项，

一般项目 2011项。经专家审核，我厅同意 343项重点项目、468

项优秀青年项目、77项创新平台开放基金项目予以结题，1995项

一般项目予以结题备案,现予以公布。

附件：2022年下半年通过专家结题审核项目清单（分校发）

湖南省教育厅

2023年 4月 6日

2022年下半年教育厅科研项目通过结题名单
单位名称 湖南第一师范学院

项目编号 项目名称 项目负责人 项目类型 参与人员 是否通过结题

18A430 习近平新时代中国特色社会主义思想
的国际传播

阮东彪 重点项目 阮东彪,周小李,贺汉魂,王苹,邓志刚,雷阿敏,肖君 是

18A431 和声变型背景中的旋律听辨守恒能力
研究

刘婧 重点项目 刘婧,杨丹,袁茜,朱勇,王培霖,夏冰 是

18A433 汉画像石图像形式的美学范畴研究 蔡惠萌 重点项目 蔡惠萌,戴端,罗红胜,龙静谊,徐薇 是

18A434 语用模糊理解机制及其歧义容忍度研
究

康响英 重点项目 康响英,陈清,曾玉华,李满红,刘唯,唐微 是

18A435 乡村振兴战略背景下贫困县精准扶教
研究

李金国 重点项目 李金国,蒋蓉,戴娜,彭婷,凌雨晨 是

18A436 玻色-爱因斯坦凝聚中的混沌及其控
制

李飞 重点项目 李飞,李志坚,吴昌义,艾振宙,石橙桉,余悦 是

18B471 中国传统音乐文化在20世纪中国改编
钢琴曲中的创造性转化研究

樊小欢 优秀青年项目 樊小欢,罗婉红,杨思思,张雨,罗颖娉 是

18B473 大学生德育的“先在结构”研究 陈攀文 优秀青年项目 陈攀文,周小李,谭凯,孟恒艳,郭兆 是

18B477 二维MoS2可控掺杂制备及能带可控调
节研究

李湘林 优秀青年项目 李湘林,胡治伟,董建玉,何思美,尹为 是

18C0928 基于三维非稳态传热的方管保温结构
优化设计研究

艾振宙 一般项目 艾振宙,李飞,黄永亮,全义,兰拓 是

18C0930 湖南乡村幼儿园教师职业倦怠现状与
对策研究

李令 一般项目 李令,杨莉君,万湘桂,王彦峰,颜巧玉,陈瑶 是

18C0932 湘西苗族“蝴蝶妈妈”纹样艺术特征
及保护传承与创新研究

谷炽辉 一般项目 谷炽辉,王卫国,李华,杨雁楸,迟洪燕,毛雨萱,杨旭汾 是

18C0934 移动时代的新闻客户端内容产出机制
研究

陈慧 一般项目 陈慧,朱晶,罗卫光,谢杰,邵馨颖,张翠婷,谢小霞 是

18C0935 设计学视野中湖南瑶族非遗文化传承
路径研究

刘黎明 一般项目 刘黎明,范迎春,张娴,徐鸣,席智慧,杨欢,戴薇 是

18C0937 南宋理学与书院教育宗旨研究 洪银香 一般项目 洪银香,毛晨岚,彭钦文,易迎香 是

18C0942 毛泽东诗词英译中的毛泽东身份建构
研究

郭萍 一般项目 郭萍,易敏,王睿,廖琳,肖颖 是

18C0948 辣椒胞质雄性不育miRNA调控机制研
究

吉璐 一般项目 吉璐,刘志敏,廖弘宇,王梦珏,吴巧丽,陈炯华,刘炎 是

18C0950 高阶QAM调制方式下的混合型CMA软决
策盲均衡算法研究

苏静 一般项目 苏静,赵晋琴,刘泽源,余丽群,杨秋,刘佳燕 是

18C0951 网络自制节目语言规范问题研究 殷志纯 一般项目 殷志纯,范利,全诗韵,李威 是

18C0953 湖南童谣的挖掘、传承与创新 阳静 一般项目 阳静,崔思蕖,陈洁,郭鑫,夏冰,汤汝 是

18C0954 湘南地区明清庙宇壁画遗存的现状调
查研究

李英晓 一般项目 李英晓,范迎春,杨壹,杨雄心,刘鑫铭,曾梦真 是

18C0955 全面二胎政策背景下长子女儿童安全
感特点及其家庭影响因素研究

袁梦 一般项目 袁梦,彭剑,李映红,朱丹,阳林,成春红,刘慧峥 是

19A104 主体性视角下湖湘地区客家山歌词调
研究

宁勤亮 重点项目 宁勤亮,张应华,王斌,石君艳 是

19B113 残雪小说“浸入式”英译研究 陈钰 优秀青年项目 陈钰,黄忠廉,雷志斌,雷琬瑢,罗亦陶 是

19C0400 中小学大课间体育活动对中小学生学
习效果的影响研究

孙华 一般项目 孙华,李梦龙,王继承,周莎 是

19C0407 湖南省高校竞技体育绩效评价研究 雷蕾 一般项目 雷蕾,周柏玉,张恒博 是

19C0409 基于观众视角的博物馆未成年人美育
活动策划与实施研究

梦月 一般项目 梦月,孙冰,谷炽辉,彭杨 是

19C0410 “文化育人”视域下高校博物馆校本
课程教育资源建设研究

邹磊 一般项目 邹磊,刘鸿翔,艾建玲,赵小玚,涂上飙,刘立勇 是

19C0414 新时代高校意识形态管控研究与实践 唐科 一般项目 唐科,罗燕,陆俊,黄美玲,王爱姬,刘桂山 是

20A099 新时代青少年体质健康突出问题的运
动干预与健康促进的研究

单舜 重点项目 单舜,魏冉,刘奎,刘成军,蒋代新,胡晓军 是

20C0391 人工智能具身模拟下的“人机共学”
模式研究

谢泉峰 一般项目 谢泉峰,李永强,刘惠婷,周攀攀,谢玉辉,薛思美 是

20C0405 六年制公费师范生教师职业认同感培
养研究——基于教育现象学视野

袁耀宗 一般项目 袁耀宗,梁良,阳丽,彭述生,刘绍岚 是

20C0408 智慧图书馆中环境音乐的文化建构研
究

李俊 一般项目 李俊,陆俊,敖淳,牟洋,谭署红,徐琦 是